
Atto
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO FINANZE E BILANCIO
50FP

2025/00117 26/9/2025

3

Donato Ramunno 26/09/2025

Decreto Legislativo 118/2011 art. 51 comma 4 e Decreto Legislativo 267/2000 art. 239- comma 1- lettera b) n. 2 . Approvazione
variazioni compensative e agli stanziamenti.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1 avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata 

ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e s.m.i. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 la proroga dell’incarico del Direttore generale dell’Arpab al dott. Donato Ramunno, giusta 

deliberazione n. 89 del 14.07.25; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 203 del 26.08.2025 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020. Rinnovo rapporto di lavoro del Direttore dell’ARPAB”; 

 il contratto individuale di rinnovo dell’incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in 

data 28.08.2025 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

Considerato che con deliberazione del 14.04.2025, n. 51 l’Agenzia ha adottato il Bilancio 

Pluriennale di Previsione 2025-2027, approvato con la Legge Regionale n. 30 del 10 giugno 2025 

(BUR n. 31 del 10.06.2025); 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 23BD.2025/D.01308 del 08.09.2025 con cui la Direzione 

Generale dell’Ambiente del Territorio e dell’Energia ha stabilito di impegnare la somma di € 



 

Pagina 3 di 6 

15.316,43 come anticipazione per il progetto “IV Programma CEM – Basilicata Monitoraggio” 

finanziato dal M.A.S.E. in favore dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della 

Basilicata, sul cap. 26051 del bilancio regionale corrente, n. impegno 202517917; 

Vista la legge regionale n. 164/2023 con cui la Regione Basilicata ha stabilito che l'iscrizione in 

bilancio di risorse vincolate, già impegnate dalla Regione stessa, non è soggetta al controllo 

preventivo di legittimità e di merito da parte della Giunta e del Consiglio regionale, fermo restando 

il rispetto della normativa vigente. 

Vista la richiesta pervenuta dal RUP del servizio pulizie di fabbisogno risorse sul capitolo U34501 

incapiente da prelevare e spostare da capitoli utilizzati parzialmente, sempre ricadenti nella 

medesima codifica missione - programma - macroaggregato e titoli; 

Visti: 

- il disposto di cui all’art. 51, co. 4, del D.Lgs 118/2011 e ssmmii “Salva differente previsione 

definita dalle Regioni nel proprio ordinamento contabile, i dirigenti responsabili della spesa o, in 

assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare variazioni del bilancio 

gestionale compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa 

del medesimo macroaggregato….” e all’art. 239 - comma 1 – lettera b) n. 2 - del D. Lgs 267/2000 

che cita “ le variazioni rientranti nella citata fattispecie normativa non prevedono adempimenti 

autorizzatori e non è necessaria l’acquisizione del parere dei Revisori dei Conti ”; 

- l’art. 8, co. 3, del Regolamento di contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approva to con 

DGR n.612 del 7.06.2016 stabilisce che il Responsabile del servizio finanziario può effettuare 

variazioni di bilancio gestionale fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato; 

Ritenuto di provvedere alle iscrizioni nel Bilancio di Previsione 2025-2027, in Entrata ed in Uscita, 

del finanziamento per il progetto “IV Programma CEM – Basilicata Monitoraggio” come segue: 

Capitolo  2025 

E12007 15.316,43 

U42021 5.786,43 

U42022 9.530,00 



 

Pagina 4 di 6 

Ritenuto di provvedere alle variazioni compensative a valere sull’anno 2025 fra i capitoli di spesa 

del medesimo macroaggregato secondo quanto riportato nella tabella seguente: 

Capitolo 2025 

U34501 44.000,00 

U33018 - 44.000,00  

Dato atto che le variazioni compensative, innanzi citate, non incidono sul pareggio finanziario e 

sull’equilibrio di Bilancio di Previsione 2025/2027 dell’Agenzia; 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 

6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell’Agenzia approvato 

con DDG n. 221 del 15/10/2014; 

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, prot. n. 0017416 del 24.09.2025; 

 

DELIBERA 

1. di richiamare la su esposta premessa, che qui si intende integralmente ritrascritta; 

2. di provvedere alle iscrizioni nel Bilancio di Previsione 2025/2027, in Entrata ed in Uscita, del 

finanziamento per il progetto “IV Programma CEM – Basilicata Monitoraggio” come segue: 

Capitolo  2025 

E12007 15.316,43 

U42021 5.786,43 

U42022 9.530,00 

3. di provvedere alle variazioni compensative a valere sull’anno 2025 fra i capitoli di spesa del 

medesimo macroaggregato secondo quanto riportato nella tabella seguente: 

Capitolo 2025 

U34501 44.000,00 

U33018 - 44.000,00  

4. di dare atto che le variazioni compensative non incidono sul pareggio finanziario e 

sull’equilibrio di bilancio di Previsione 2025/2027 dell’Agenzia; 



 

Pagina 5 di 6 

5. di demandare all’Ufficio Finanze, Bilancio e Controllo di Gestione ogni successivo e 

conseguente adempimento derivante dalle variazioni compensative di che trattasi; 

6. di dare atto che la presente delibera acquisisce esecutività successivamente all’apposizione 

del visto di regolarità contabile; 

7. di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio Finanze, Bilancio e Controllo di 

Gestione, all’Ufficio Patrimonio ed Approvvigionamenti, all’ing. Auletta quale responsabile 

del progetto “IV Programma CEM – Basilicata Monitoraggio”, al RUP del servizio pulizie, 

dott.ssa Colucci e al Collegio dei Revisori dei Conti; 

8. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente efficace ed eseguibile per lo 

svolgimento degli adempimenti e dei compiti istituzionali dell’Agenzia. 

 

 

 

 

 

 

Olimpia D'Onofrio Donato Ramunno



 

Pagina 6 di 6 

 

Decreto Legislativo 118/2011 art. 51 comma 4 e Decreto Legislativo 267/2000 art. 239- comma 1- lettera b) n. 2 . Approvazione
variazioni compensative e agli stanziamenti.

Donato Ramunno 25/09/2025

Achille Palma 25/09/2025

Donato Ramunno 26/09/2025



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2025/00117 del 26/09/2025 

Numero Certificato: 2F75D38B5B4A5011 

Rilasciato a: dnQualifier=LODO2023100319262574, CN=D'ONOFRIO OLIMPIA, 
SERIALNUMBER=TINIT-DNFLMP75E50G786E, G=OLIMPIA, SN=D'ONOFRIO, C=IT 

Valido da: 03/10/2023 15:40:00 

fino a: 02/10/2026 

documento firmato il : 25/09/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 25/09/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 25/09/2025 

 

Numero Certificato: 0CDE0053FFD4D1E5 

Rilasciato a: dnQualifier=LOPA2024041996021714, CN=PALMA ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, G=ACHILLE, SN=PALMA, C=IT 

Valido da: 19/04/2024 13:25:00 

fino a: 19/04/2027 



documento firmato il : 25/09/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 26/09/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 26/09/2025 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2025001481.PDF  



ALLEGATO 1.PDF
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Basilicata

Variazioni al Bilancio

Entrate

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA
CAPITOLO

DENOMINAZIONE
in aumento in diminuizione

STANZIAMENTI DEFINITIVI ANNO
2025

Variazioni
STANZIAMENTO ALL'ULTIMA

DELIBERA DI VARIAZIONE ANNO
2025

2000000 TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

E12007
CONTRIBUTO DELLA REGIONE per  IV° Programma CEM-
Basilicata Monitoraggio. Rif. Capitolo regionale U26051

competenza

cassa

0,00

0,00

15.316,43

15.316,43

0,00

0,00

15.316,43

15.316,43E.2.01.01.02.000

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali
competenza

cassa

17.419.612,53

22.183.206,02

15.316,43

15.316,43

0,00

0,00

17.434.928,96

22.198.522,45

2010100 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
competenza

cassa

18.513.190,33

23.904.659,40

15.316,43

15.316,43

0,00

0,00

18.528.506,76

23.919.975,83

2000000 TRASFERIMENTI CORRENTI
cassa

competenza 18.513.190,33

23.904.659,40

15.316,43

15.316,43

0,00

0,00

18.528.506,76

23.919.975,83

Pagina 1 di 2



Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Basilicata

Variazioni al Bilancio

Entrate

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA
CAPITOLO

DENOMINAZIONE
in aumento in diminuizione

STANZIAMENTI DEFINITIVI ANNO
2025

Variazioni
STANZIAMENTO ALL'ULTIMA

DELIBERA DI VARIAZIONE ANNO
2025

TOTALE GENERALE Competenza 28.888.017,91 15.316,43 0,00 28.903.334,34

Cassa 50.174.824,49 15.316,43 0,00 50.190.140,92

AVANZO VINCOLATO Competenza 2.314.539,83 0,00 0,00 2.314.539,83

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO Competenza 22.415.309,28 0,00 0,00 22.415.309,28

FONDO CASSA Cassa 20.953.315,43 0,00 0,00 20.953.315,43

TOTALE GENERALE CON AVANZO e FONDO PLURIENNALE Competenza 53.617.867,02 15.316,43 0,00 53.633.183,45

Cassa 71.128.139,92 15.316,43 0,00 71.143.456,35

Pagina 2 di 2



ALLEGATO 2.PDF
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Basilicata

Variazioni al Bilancio

Uscite

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DENOMINAZIONE
in aumento in diminuizione

STANZIAMENTI DEFINITIVI ANNO
2025

Variazioni
STANZIAMENTO ALL'ULTIMA

DELIBERA DI VARIAZIONE ANNO
2025

Pagina 1 di 4



Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Basilicata

Variazioni al Bilancio

Uscite

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DENOMINAZIONE
in aumento in diminuizione

STANZIAMENTI DEFINITIVI ANNO
2025

Variazioni
STANZIAMENTO ALL'ULTIMA

DELIBERA DI VARIAZIONE ANNO
2025

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

1 Spese correnti

103 Acquisto di beni e servizi

U33018

U.1.03.02.99.000

ALTRI SERVIZI DIVERSI PER CRM

cassa

competenza 137.301,72 0,00 44.000,00 93.301,72

186.638,32 0,00 44.000,00 142.638,32

U34501

U.1.03.02.13.000

PULIZIA LOCALI E SMALTIMENTI SEDE DI POTENZA

cassa

competenza 145.581,84 44.000,00 0,00 189.581,84

152.832,85 44.000,00 0,00 196.832,85

U42022

U.1.03.02.11.000

IV Programma CEM - incarichi esterni

cassa

competenza 0,00 9.530,00 0,00 9.530,00

0,00 9.530,00 0,00 9.530,00

103 Acquisto di beni e servizi
competenza

cassa

13.747.647,51 53.530,00 44.000,00 13.757.177,51

15.789.370,76 53.530,00 44.000,00 15.798.900,76

1 Spese correnti
competenza

cassa

31.799.328,19 53.530,00 44.000,00 31.808.858,19

34.378.129,67 53.530,00 44.000,00 34.387.659,67

2 Spese in conto capitale

202 Investimenti fissi lordi

U42021

U.2.02.01.07.000

IV Programma CEM - hardware

cassa

competenza 0,00 5.786,43 0,00 5.786,43

0,00 5.786,43 0,00 5.786,43

202 Investimenti fissi lordi
competenza

cassa

11.726.414,51 5.786,43 0,00 11.732.200,94

15.068.461,00 5.786,43 0,00 15.074.247,43

Pagina 2 di 4



Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Basilicata

Variazioni al Bilancio

Uscite

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DENOMINAZIONE
in aumento in diminuizione

STANZIAMENTI DEFINITIVI ANNO
2025

Variazioni
STANZIAMENTO ALL'ULTIMA

DELIBERA DI VARIAZIONE ANNO
2025

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

2 Spese in conto capitale

2 Spese in conto capitale
competenza

cassa

11.726.414,51 5.786,43 0,00 11.732.200,94

15.068.461,00 5.786,43 0,00 15.074.247,43

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento
cassa

competenza 43.525.742,70 59.316,43 44.000,00 43.541.059,13

49.446.590,67 59.316,43 44.000,00 49.461.907,10

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

competenza

cassa

45.180.005,61 59.316,43 44.000,00 45.195.322,04

51.825.546,09 59.316,43 44.000,00 51.840.862,52

Pagina 3 di 4



Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Basilicata

Variazioni al Bilancio

Uscite

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DENOMINAZIONE
in aumento in diminuizione

STANZIAMENTI DEFINITIVI ANNO
2025

Variazioni
STANZIAMENTO ALL'ULTIMA

DELIBERA DI VARIAZIONE ANNO
2025

TOTALE GENERALE Competenza 53.617.867,02 59.316,43 44.000,00 53.633.183,45

Cassa 59.670.702,39 59.316,43 44.000,00 59.686.018,82

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE Competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE CON DISAVANZO Competenza 53.617.867,02 59.316,43 44.000,00 53.633.183,45

Cassa 59.670.702,39 59.316,43 44.000,00 59.686.018,82

Pagina 4 di 4



ALLEGATO 3.PDF
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Basilicata

Variazioni al Bilancio

Uscite

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGREGATO

DENOMINAZIONE
in aumento in diminuizione

STANZIAMENTI DEFINITIVI ANNO
2025

Variazioni
STANZIAMENTO ALL'ULTIMA

DELIBERA DI VARIAZIONE ANNO
2025

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

1 Spese correnti

103 Acquisto di beni e servizi
competenza

cassa

13.747.647,51 53.530,00 44.000,00 13.757.177,51

15.789.370,76 53.530,00 44.000,00 15.798.900,76

1 Spese correnti
competenza

cassa

31.799.328,19 53.530,00 44.000,00 31.808.858,19

34.378.129,67 53.530,00 44.000,00 34.387.659,67

2 Spese in conto capitale

202 Investimenti fissi lordi
competenza

cassa

11.726.414,51 5.786,43 0,00 11.732.200,94

15.068.461,00 5.786,43 0,00 15.074.247,43

2 Spese in conto capitale
competenza

cassa

11.726.414,51 5.786,43 0,00 11.732.200,94

15.068.461,00 5.786,43 0,00 15.074.247,43

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento
cassa

competenza 43.525.742,70 59.316,43 44.000,00 43.541.059,13

49.446.590,67 59.316,43 44.000,00 49.461.907,10

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

competenza

cassa

45.180.005,61 59.316,43 44.000,00 45.195.322,04

51.825.546,09 59.316,43 44.000,00 51.840.862,52

Pagina 1 di 2



Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Basilicata

Variazioni al Bilancio

Uscite

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGREGATO

DENOMINAZIONE
in aumento in diminuizione

STANZIAMENTI DEFINITIVI ANNO
2025

Variazioni
STANZIAMENTO ALL'ULTIMA

DELIBERA DI VARIAZIONE ANNO
2025

TOTALE GENERALE Competenza 53.617.867,02 59.316,43 44.000,00 53.633.183,45

Cassa 59.670.702,39 59.316,43 44.000,00 59.686.018,82

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE Competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE CON DISAVANZO Competenza 53.617.867,02 59.316,43 44.000,00 53.633.183,45

Cassa 59.670.702,39 59.316,43 44.000,00 59.686.018,82

Pagina 2 di 2


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2025001481.PDF
	ALLEGATO 1.PDF
	ALLEGATO 2.PDF
	ALLEGATO 3.PDF

